
 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

SEMINARIALI PER LA PRIMA EDIZIONE DEL MASTER DI SECONDO LIVELLO IN 

“GESTIONE E CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ E DELLE RISORSE 

AMBIENTALI”, FINANZIATO NELL’AMBITO DEI PATTI TERRITORIALI PER L’ALTA 

FORMAZIONE DELLE IMPRESE (ART. 14-BIS, COMMA 2, DEL D.L. 152/2021) – CUP 

H22C24000120001.   
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

BIOLOGIA, ECOLOGIA E SCIENZE DELLA TERRA 

 

 

VISTA la L. 09/05/1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 concernente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n, 445, Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e ss.mm. e ii;  

VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270, Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università 

e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTA la L. 06/11/2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella P.A.; 

VISTO il D.P.R. 16/04/2013 n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, per come modificato e integrato dal Decreto del Presidente della Repubblica 

13 giugno 2023, n. 81; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 30/06/2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali, 

integrato con le modifiche introdotte dal D.lgs. 10/08/2018, n. 101, recante 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il D.L. 09/01/2020, n. 1, Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca, convertito con 

modificazioni dalla L. 05/03/2020, n. 12, che ha istituito il Ministero dell'istruzione 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/


 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

e il Ministero dell'università e della ricerca, con conseguente soppressione del 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 
TENUTO CONTO che gli incarichi di docenza conferiti dalle Università, nonché gli incarichi di ogni 

fattispecie intimamente e strettamente connessa ad essa, sono, a parere della Corte 

dei conti, Sezione Centrale del controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle 

Amministrazioni dello Stato, da ritenere esclusi dall’ambito oggettivo del controllo 

di legittimità;  

VISTO il decreto ministeriale 06/06/2023, n. 96, Regolamento concernente modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato 

con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca; 

VISTO l’art. 14-bis “Patti territoriali dell'alta formazione per le imprese” del D.L. 6 

novembre 2021, n. 152; 

VISTO l’avviso n. 2329 del 21/12/2023 emanato dalla Direzione Generale degli ordinamenti 

della formazione superiore e del diritto allo studio diretto a dare attuazione all’art. 14 

bis “Patti territoriali dell'alta formazione per le imprese” del D.L. 6 novembre 2021, 

n. 152 (in seguito “Avviso”); 

VISTA la “Proposta di patto territoriale dell'alta formazione per le imprese” presentata in 

data 30 aprile 2024 dall’Università della Calabria a valere sul suddetto avviso, in 

qualità di capofila, codice identificativo: 93215, (in seguito “Patto”) per sviluppare 

diversi progetti formativi post-lauream in cooperazione con imprese operanti nel 

territorio per come previsto dall’Avviso, volti a sostenere la transizione dei laureati 

nel mondo del lavoro e la loro formazione continua, nel quadro dell’apprendimento 

permanente per tutto il corso della vita, e a promuovere il trasferimento tecnologico, 

soprattutto nei riguardi delle piccole e medie imprese, e che tale proposta è stata 

valutata positivamente dalla commissione di cui al comma 5 dell’art. 14-bis già 

citato; 

VISTA la Nota MUR prot. n. 24015 del 03.12.2024, integrata con successiva Nota MUR 

prot. n. 2015 del 28/01/2025, che ha valutato positivamente, tra gli altri, il Master di 

II Livello in “Gestione e conservazione della biodiversità e delle risorse ambientali” 

(Direttore: Prof. E. Sperone);  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 112 del 05/02/2025 della Direzione generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio del Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 

RICHIAMATO  lo Statuto dell’Università della Calabria, adottato con DR n. 562 del 23.03.2012; 

RICHIAMATO il Codice Etico di Ateneo, emanato con decreto rettorale 18/11/2011, n. 2529; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 

2653 del 23/12/2014; 

RICHIAMATO  il Regolamento di Ateneo, emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 - 

aggiornato con decreto rettorale 29 agosto 2023, n. 1138 - albo n. 1203 del 30 agosto 

2023; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con decreto rettorale 21 ottobre 2022, 

n. 1507 e aggiornato al decreto rettorale 16 gennaio 2025, n. 49; 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/


 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la disciplina di master universitari e altri corsi post-

lauream, emanato con D.R. 25 ottobre 2022, n. 1519, aggiornato con D.R. 20 giugno 

2023, n. 880; 

RICHIAMATO il Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità emanato con D.R. 5 marzo 

2021, n. 413; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria emanato con decreto rettorale 11 febbraio 2013, n. 246; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra 

del 29/02/2024 con la quale è stata approvata la proposta di istituzione del Master 

Universitari di II livello in “Gestione e Conservazione della Biodiversità e delle 

Risorse Ambientali”; 
VISTE 

 
 

 

le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 21/05/2024 e del 28/05/2024 con le quali sono state 

approvate le proposte di istituzione, per l’A.A. 2024/2025, dei Master Universitari di 

II livello sopra citati; 

VISTO Il Decreto Rettorale 324/2025 del 17/03/2025 con cui sono nominati i Direttori e 

Responsabili scientifici dei Master “Patti per l’alta formazione alle imprese”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra 

del 27/01/2026 con la quale è stata approvata l’emanazione di un bando di selezione 

pubblica per il conferimento di numero 6 (sei) incarichi per attività seminariali 

nell’ambito del suddetto Master Universitario di II livello; 

   ACCERTATA  la relativa disponibilità finanziaria di € 5.000,00, al lordo degli oneri a carico 

dell'amministrazione e del percipiente, sui fondi del Master di II livello in “Gestione 

e Conservazione della Biodiversità e delle Risorse Ambientali”, finanziato 

nell’ambito dei Patti Territoriali per l’alta formazione delle imprese (art. 14 bis, 

comma 2, del D.L. 152/2021) – CUP H22C24000120001, di cui è Responsabile il 

Prof. Emilio Sperone - Vincolo di spesa n. 451 / 2026 

     RITENUTO necessario provvedere all’emanazione della presente procedura selettiva; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

Indizione procedura selettiva pubblica 

È indetta una procedura selettiva pubblica, mediante valutazione titoli, per il conferimento di numero 6 

(sei) incarichi per lo svolgimento di attività seminariali per la I edizione del Master di II livello in 

“Gestione e Conservazione della Biodiversità e delle Risorse Ambientali”, finanziato nell’ambito dei 

Patti Territoriali per l’alta formazione delle imprese (art. 14 bis, comma 2, del D.L. 152/2021) – CUP 

H22C24000120001, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Emilio Sperone, presso il Dipartimento di 

Biologia Ecologia e Scienze della Terra dell’Università della Calabria – come riportato nella seguente 

tabella: 

TABELLA 1  

Master di II livello in “Gestione e Conservazione della Biodiversità e delle Risorse Ambientali” 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/


 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

Direttore: Prof. Emilio Sperone 

Seminario n. 1 - L’oceano fa funzionare il mondo: servizi ecosistemici e ruolo dei sistemi marini 

Posti disponibili 1 

Importo, al lordo degli oneri a carico del 

percipiente e dell’amministrazione 

erogante 

€ 600,00 (seicento/00) 

Durata dell’attività seminariale 2 ore 

 

Seminario n. 2 - Fotografia e divulgazione naturalistica a supporto della gestione e conservazione 

della biodiversità 

Posti disponibili 1 

Importo, al lordo degli oneri a carico del 

percipiente e dell’amministrazione 

erogante 

€ 2.000,00 (duemila/00) 

Durata dell’attività seminariale 6 ore 

 

Seminario n. 3 - Biodiversità e bioprospecting dei funghi: applicazioni ambientali e prospettive di 

valorizzazione 

Posti disponibili 1 

Importo, al lordo degli oneri a carico del 

percipiente e dell’amministrazione 

erogante 

€ 600,00 (seicento/00) 

Durata dell’attività seminariale 2 ore 

 

Seminario n. 4 - Censimento e monitoraggio dei licheni come indicatori della qualità ambientale 

Posti disponibili 1 

Importo, al lordo degli oneri a carico del 

percipiente e dell’amministrazione 

erogante 

€ 600,00 (seicento/00) 

Durata dell’attività seminariale 2 ore 

 

Seminario n. 5 - Metodi e tecniche di monitoraggio dell’erpetofauna a supporto della gestione degli 

ecosistemi 

Posti disponibili 1 

Importo, al lordo degli oneri a carico del 

percipiente e dell’amministrazione 

erogante 

€ 600,00 (seicento/00) 

Durata dell’attività seminariale 2 ore 

 

Seminario n. 6 - Monitoraggio dei pesci delle acque interne e analisi dei dati per la gestione della 

biodiversità 

Posti disponibili 1 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/


 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

Importo, al lordo degli oneri a carico del 

percipiente e dell’amministrazione 

erogante 

€ 600,00 (seicento/00) 

Durata dell’attività seminariale 2 ore 

 
Art. 2 

     Requisiti generali di ammissione 

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura selettiva esperti con comprovate e documentate 

esperienze nell’ambito delle attività seminariali indicate all’art. 1 (Tabella 1). 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda di ammissione. 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla 

procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. Non possono essere ammessi alla presente 

procedura coloro che siano privi dell’elettorato politico attivo. 

Non possono, altresì, partecipare al presente concorso coloro i quali abbiano un grado di parentela o 

affinità, fino al 4° grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento o alla Struttura 

proponente ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo. 

Il Dipartimento garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’attribuzione delle borse in 

questione e la tutela della riservatezza del trattamento dei dati personali, secondo le disposizioni 

vigenti. 

Art. 3 

Modalità e termine di presentazione delle domande 

La domanda di ammissione al concorso, redatta in base al modulo allegato (Allegato 1 – Modello di 

domanda), potrà essere presentata secondo le seguenti modalità: 

consegnata a mano presso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra – 

Università della Calabria – cubo 4B – Ponte Bucci – ponte carrabile – 87036 Arcavacata di Rende 

(CS); 

  spedita a mezzo raccomandata A/R, con esclusione di qualsiasi altro mezzo, al seguente 

indirizzo: Al Direttore del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra - Ufficio 

Protocollo, Ponte Pietro Bucci, 87036, Arcavacata di Rende (CS) - cubo 4/B ponte carrabile. 

Si precisa, al riguardo, che non farà fede la data di spedizione, bensì, la sola data di arrivo. In 

mancanza di tale invio, il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra non assumerà 

responsabilità per eventuali consegne agli uffici competenti oltre i termini di scadenza del Bando; 

 

oppure 

 

spedita a mezzo posta elettronica certificata PEC al seguente indirizzo: 

dipartimento.best@pec.unical.it 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it


 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

Non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. La 

domanda di partecipazione, unitamente agli altri documenti, dovranno essere prodotti esclusivamente in 

FORMATO PDF/A e non contenere codici per aprire i file, avendo cura di farne un’unica scansione, in 

modo da allegare un unico file. La validità del giorno di ricezione è attestata dalla ricevuta di consegna 

fornita dal gestore di posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11 Febbraio 2005, n. 68. 

Sul plico di trasmissione della domanda o nel testo di trasmissione della domanda mezzo PEC 

dovrà essere chiaramente indicato quanto segue:  

- la dicitura: “Procedura selettiva pubblica, mediante valutazione titoli, per incarichi seminariali 

per le esigenze del Master di II livello in “Gestione e Conservazione della Biodiversità e delle 

Risorse Ambientali”; 

- il numero di seminario per il quale il candidato produce istanza; 

- il nominativo e il mittente del partecipante alla procedura selettiva.  

 

La domanda dovrà pervenire, pena l’esclusione, entro le ore 12:00 del 02/03/2026 

In caso di trasmissione a mezzo raccomandata, l’Allegato 1 (modello di domanda) deve essere 

rigorosamente SPILLATO all’esterno del plico CHIUSO contenente la documentazione 

richiesta per il presente Bando. 

La data di ricezione delle domande sarà stabilita e comprovata dal timbro e data dell’ufficio 

protocollo accettante del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra dell’Università 

della Calabria. Sul plico di trasmissione della domanda dovrà essere chiaramente riportato: 

Direttore del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra – Università della 

Calabria – cubo 4B – Ponte Bucci – ponte carrabile – 87036 Arcavacata di Rende (CS). 

Selezione pubblica D.D. n. .. del ………  

 

Il Dipartimento non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 

indicazione del recapito da parte del concorrente oppure di mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici, o 

comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, riportandoli in modo chiaro e leggibile, sotto la propria 

responsabilità: 

a) cognome e nome; 

b) luogo e data di nascita; 

c) cittadinanza; 

d) (se cittadini italiani) il comune nelle cui liste elettorali sono iscritti ovvero i motivi della mancata 

iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime; 

e) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; in caso 

contrario indicare le condanne riportate, la data della sentenza dell’Autorità giudiziaria che l’ha 

emessa, specificando anche se sia stata concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto o 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/


 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

non menzione, etc. e anche se nulla risulta sul casellario giudiziario. I procedimenti penali devono 

essere indicati qualsiasi sia la natura degli stessi; 

f) numero e titolo del seminario per il quale si intende partecipare alla selezione; 

g) l’elenco delle pubblicazioni e dei titoli scientifici e/o professionali degli ultimi cinque anni 

pertinenti all'oggetto dell’incarico di insegnamento; 

h) eventuale esperienza didattica pertinente all'oggetto dell'incarico; 

i) residenza e domicilio, completo del codice di avviamento postale o indirizzo mail, al quale si 

desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative alla presente procedura; 

j) recapito telefonico; 

k) di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione pubblica o privata;    

l) Se lavoratori autonomi dovranno dichiarare quanto segue:  

a) di svolgere abitualmente la professione di_____________ di cui all’Albo Professionale 

___________;  

b) di essere/non essere titolare di Partita IVA;  

c) di essere/non essere iscritto ad una cassa di previdenza obbligatoria; d) che la materia 

oggetto dell’istanza è connessa/non è connessa all’attività di lavoro autonomo esercitata 

abitualmente.   

m) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 13 del D.P.R. n. 382/80 e 

successive modificazioni; 

n) la non sussistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 18 comma 1 lettera b) – ultimo 

periodo (grado di parentela o di affinità, fino al 4° grado compreso, con un professore appartenete al 

Dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata, ovvero il rettore, il direttore generale o un 

componente del CdA) – e lettera c) della legge 240/2010, secondo il Modello - Allegato 2. 

 

Art. 4 

Titoli e Curriculum 

Alla domanda dovranno essere allegati, in originale ovvero in copia con dichiarazione sostitutiva di 

certificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, artt. 45 e 46, la seguente documentazione: 

a) elenco delle pubblicazioni e dei titoli scientifici e/o professionali degli ultimi cinque 

anni pertinenti all'oggetto dell’incarico di insegnamento; 

b) eventuale esperienza didattica; 

c) curriculum della propria attività scientifica e professionale in formato europeo.  

 

Art. 5 

Criteri di selezione 

La selezione per il conferimento delle attività seminariali avviene mediante valutazione di titoli.  

I criteri, ai fini della valutazione globale espressa in trentesimi, sono determinati dalla Commissione 

nelle misure di seguito indicate:  

- specificità della produzione scientifica e professionale (max 10 punti); 

- pertinenza delle pubblicazioni scientifiche (max 10 punti); 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/


 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

- pertinenza di attività didattiche/divulgative coerenti con l’oggetto dell’incarico (max 10 punti) 

Saranno considerati idonei i candidati che avranno maturato un punteggio complessivo pari a 16/30. 

 

Art. 6   

Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice è nominata con Decreto dal Direttore del DiBEST, Dipartimento di 

Biologia, Ecologia e Scienze della Terra ed in esso viene indicato il Presidente della Commissione. 

La Commissione è composta da tre membri scelti tra i professori di ruolo e i ricercatori, di cui uno con 

funzioni di segretario verbalizzante. 

La nomina è resa pubblica per via telematica sul Portale Amministrazione Trasparente. 

La partecipazione alla Commissione giudicatrice non dà luogo alla corresponsione di compensi, 

emolumenti o indennità. La Commissione giudicatrice redigerà appositi verbali contenenti i criteri di 

valutazione, i giudizi, il punteggio complessivo attribuito a ciascun candidato e la graduatoria di 

merito. 

 

Art. 7   

Formazione delle graduatorie di merito 

Al termine dei lavori, la Commissione stila la graduatoria di merito, in ordine decrescente, secondo la 

valutazione complessiva riportata da ciascun/a candidato/a e si procederà alla sua pubblicazione, 

prevista per il giorno 03/03/2026, contestualmente al decreto di approvazione degli atti, all’Albo 

Ufficiale e sul Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria 

Ai sensi della normativa vigente, a parità di merito avrà la precedenza il/la candidato/a più giovane di 

età. La graduatoria di merito sarà utilizzata, in caso di rinuncia dell’assegnatario, di mancata 

accettazione del contratto o di dimissioni al fine del conferimento dell’incarico al/alla candidato/a 

collocato/a in posizione immediatamente successiva secondo l’ordine di graduatoria.  

Le attività seminariali, così come determinato all’art. 1 del presente Bando, sono conferite ai candidati 

primi per ciascuno dei profili messi a bando. 

Gli atti della selezione e la graduatoria di merito, previo accertamento della regolarità, sono 

approvati con Decreto del Direttore e sono immediatamente efficaci. 
   
 

Art. 8  

Conferimento dell’incarico, trattamento fiscale, previdenziale ed assicurativo 

L’incarico è conferito al candidato vincitore della selezione, secondo l’ordine della graduatoria, 

purché lo stesso abbia conseguito almeno 16/30 (sedici trentesimi) dei punti a disposizione.  

I/Le candidati/e dichiarati/e vincitori/trici saranno invitati/e a stipulare un contratto di prestazione 

occasionale con il quale saranno obbligati/e a fornire l’attività di cui al presente bando. Il contratto 

verrà stipulato con il Direttore del Dipartimento e non darà luogo a diritti in ordine all’accesso nei 

ruoli di questa Università. 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/


 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

Uno stesso soggetto non può essere titolare, contemporaneamente, di più di un incarico presso 

l’Università della Calabria. 

Il contratto si risolve automaticamente per inadempimento degli obblighi da esso derivanti. 

La prestazione, oggetto dell’incarico, si configura come contratto d'opera ai sensi dell'art. 2222 e 

segg. del Codice Civile, ed il regime fiscale al quale verrà assoggettato l’incarico è strettamente 

connesso alla posizione giuridica del vincitore. Qualora il vincitore non svolga un’attività abituale e 

preminente strettamente connessa alla prestazione oggetto dell’incarico di cui al presente bando, il 

regime fiscale, previdenziale e assicurativo sarà quello previsto dalla vigente normativa, nella 

fattispecie il compenso per la prestazione di che trattasi, ai fini del trattamento fiscale e previdenziale, 

rientra tra i redditi diversi di cui all’art. 67 comma 1 lettera L) del TUIR (D.P.R. 917/86) e successive 

modificazioni ed integrazioni e sarà pertanto assoggettato all’imposta sul reddito (IRPEF) con 

l’effettuazione di una ritenuta d’acconto del 20% all’atto della corresponsione del compenso ai sensi 

dell’art. 25 del DPR 600/73 e al contributo previdenziale INPS gestione separata, per compensi 

superiori a 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 2 commi 26 e seguenti della legge 335/1995 e successive 

modificazioni ed integrazioni e dell’art. 44 comma 2 della Legge 326/2003. 

Qualora il vincitore sia un lavoratore autonomo che svolge un’attività abituale e preminente 

strettamente connessa alla prestazione alla quale si obbliga con il contratto di cui al presente bando, lo 

stesso sarà obbligato, in quanto titolare di partita IVA, ad emettere regolare fattura e l’Ateneo avrà il 

solo obbligo di adempiere, in qualità di sostituto di imposta, al versamento all’Erario delle ritenute 

d’acconto I.R.P.E.F., senza porre in essere alcun adempimento previdenziale ed assistenziale. Per 

quanto non espressamente previsto nel presente bando, si rinvia alle disposizioni contenute nel 

regolamento citato nelle premesse. 

Il vincitore è tenuto ad osservare le disposizioni contenute nel codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n° 2653 del 23/12/2014, adottato 

in attuazione del combinato disposto dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n° 165/2001 e del D.P.R. n. 

62/2013. La violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce clausola di risoluzione 

del contratto. 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato al termine dell’attività seminariale, previa notifica 

dell’avvenuto svolgimento delle attività previste. In ogni caso, il compenso sarà corrisposto solo 

all’effettivo completamento delle ore previste dal bando e secondo gli importi riportati nella 

precedente tabella 1.   

Art. 9  

Trattamento dei dati personali 

I dati forniti dai/dalle candidati/e saranno trattati dall’Università della Calabria nel rispetto della 

normativa vigente in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, RGPD) e per 

le finalità di gestione della selezione. Il trattamento dei dati personali, per i/le vincitori/trici della 

selezione, proseguirà anche successivamente per le finalità inerenti le attività contrattuali. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/


 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria    
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 

l’esclusione dalla selezione. Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione universitaria dei/delle candidati/e o 

allo svolgimento della selezione. Gli/le interessati/e hanno diritto di: chiedere al Titolare, ai sensi degli 

artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 21 del RGPD, l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione 

degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi, per motivi legittimi, al loro 

trattamento. La cancellazione non è consentita per i dati contenuti negli atti che devono 

obbligatoriamente essere conservati dall’Università. Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del 

trattamento, al competente Referente per la protezione dei dati o al Responsabile della protezione dei 

dati. A integrazione del presente bando si rinvia all’informativa per il trattamento dei dati personali, ai 

sensi dell’art. 13 del RGPD, presente sul portale d’Ateneo, sezione Privacy. 

 

Art. 10 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il Sig. 

Eugenio Falsetta Spina, Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra, Edificio Cubo 4/B - 

piano 4°, Recapito telefonico: 0984/493602, email: eugenio.falsetta@unical.it  

 

Art. 11 

Pubblicità 

Il presente Bando è pubblicato sul sito Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della 

Calabria https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/                      

 

 

Il Direttore  

                                                                                        (Prof. Mauro Francesco La Russa) 

                                                                                                  Firmato Digitalmente 

     

 

 

 

 

 

 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/

		2026-02-17T12:55:45+0100
	Mauro Francesco La Russa




